

Lý Sơn, ngày 07 tháng 05 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 05/KH- BCD138 ngày 26/02/2024 của Ban chỉ đạo 138 tỉnh Quảng Ngãi về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024.

Căn cứ vào tình hình thực tế của địa phương của nhà trường. Trường Mầm non An Hải xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024, cụ thể như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

1. Tình hình trẻ; Đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên;

- Tình hình nhóm lớp, học sinh: 2023-2024 đã huy động được 346 cháu (có 162 cháu nữ), chia ra 12 nhóm/lớp. Trong đó:

- + Nhóm trẻ 03 nhóm: 68 cháu, nữ 34 cháu
- + Mẫu giáo 09 lớp: 278 cháu; nữ 128 cháu

Được chia ra:

Lớp mầm: 03 lớp: 85 cháu; nữ 45 cháu

Lớp chồi : 03 lớp: 98 cháu; nữ 45 cháu

Lớp lá: 03 lớp: 95 cháu; nữ 38 cháu

- Đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và người lao động: Tổng số có 38 người; Trong đó

+ CBQL: 3 người;

+ Giáo viên 25 người

+ Nhân viên: 10 người (Trong đó: Kế toán 01 người; Y tế 01 người; Cấp dưỡng 06 người; Bảo vệ 02 người).

2. Thuận lợi:

Tất cả CB, GV, NV và NLĐ luôn chấp hành tốt chủ trương chính sách pháp luật của Đảng và Nhà nước và có ý thức trong công tác phòng, chống tội phạm, tệ



nạn xã hội và xây dựng phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc.

Đội ngũ CB, GV, NV trong trường trẻ, năng động trong công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024.

3. Khó khăn:

CB, GV, NV và HDLĐ trong nhà trường đa số là nữ nên rất khó khăn trong công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội.

Trẻ còn quá nhỏ chưa có ý thức công tác phòng, chống tội phạm các tệ nạn xã hội.

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tuyên truyền thực hiện tốt đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật nhà nước. Phát huy vai trò, trách nhiệm trong việc phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, qua đó huy động sức mạnh tổng hợp của tập thể CB, GV, NV trong đơn vị trong công tác phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự (ANTT). Đồng thời, đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (ANTQ) gắn với công tác tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước đến tất cả CB, GV, NV và phụ huynh, đề nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, tích cực tham gia lên án, tố giác và phòng, chống tội phạm, giữ gìn ANTT; nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa, đấu tranh ngăn chặn, xử lý các loại tội phạm, tệ nạn xã hội; nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về ANTT. Bảo vệ tuyệt đối an ninh, an toàn vào các dịp lễ trong 2024 tại đơn vị.

2. Yêu cầu

Thường xuyên tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên, NLĐ và phụ huynh về phòng, chống tội phạm tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024 để mọi người thấy được quyền lợi, nghĩa vụ của mình và tích cực tham gia công tác này. Tăng cường sự lãnh đạo của chi bộ đảng đối với công tác xây dựng phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc, phòng, chống tội phạm trong tình hình mới gắn với việc thực hiện nhiệm vụ năm học của nhà trường.

Tăng cường giáo dục lý tưởng, đạo đức, lối sống, kỹ năng sống và giáo dục về phòng, chống tội phạm tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024 cho đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên và phụ huynh trong toàn trường; xây dựng môi trường giáo dục văn hoá, văn minh, thân thiện góp phần giữ vững kỷ cương, pháp luật; đảm bảo trật tự an toàn xã hội.

Chủ động phòng ngừa, phát huy tốt vai trò của tổ chức Công đoàn nhà trường,

và Ban Đại diện cha mẹ học sinh; từng bước hạn chế và kiên quyết không để nhà trường có các tệ nạn xã hội.

Tập trung toàn bộ CB, GV, NV, NLD và phụ huynh trong toàn trường tiếp tục bảo vệ an ninh quốc gia và bảo đảm trật tự, an toàn xã hội; kiềm chế gia tăng tội phạm, đẩy lùi tệ nạn xã hội, làm giảm các loại tội phạm nghiêm trọng, rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng. Không để tội phạm lộng hành, hình thành băng, nhóm tội phạm có tổ chức hoạt động theo kiểu “xã hội đen”; Thực hiện tốt về An toàn giao thông; phấn đấu xây dựng nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT”, tiếp tục thực hiện mô hình “Tự phòng, tự quản, tự bảo vệ, tự hòa giải về ATTT”

III. CHỈ TIÊU CỤ THỂ

1. Trường học tiếp tục đạt tiêu chí về “An toàn về an ninh trật tự”
2. Toàn bộ cán bộ, giáo viên, nhân viên thực hiện cam kết không tham gia, không mua bán không tiếp tay cho buôn lậu, kinh doanh, sản xuất hàng giả.

100% cán bộ, giáo viên, nhân viên thực hiện cam kết không vi phạm pháp luật, không buôn bán, tàng trữ, vận chuyển các chất ma tuý, vũ khí, vật liệu nổ, các loại pháo, không mặc các tệ nạn xã hội, thực hiện tốt ATGT.

100% trẻ không mang các vật liệu sắc, nhọn trong người và đến trường, đảm ~~YÊN LÃM~~ ~~TRƯỜNG~~ ~~MẦM NĂM H~~ ~~10 ★~~ bảo an toàn tuyệt đối cho trẻ em.

Nhà trường có thông báo số điện thoại đường dây nóng về phòng chống tội phạm; có tài liệu tuyên truyền về phòng chống tội phạm để triển khai tới toàn thể đội ngũ CB, GV, NV, NLD và phụ huynh toàn trường.

IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục về phòng, chống tội phạm

Ban giám hiệu tập trung quan tâm, tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, đề cao trách nhiệm của cán bộ, giáo viên về công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2023.

Tập trung triển khai các biện pháp phòng ngừa xã hội; thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 07/NQ-CP ngày 17/02/2020 của Chính phủ về ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 51/NQ-TW của Bộ chính trị về chiến lược bảo vệ an ninh quốc gia; Kết luận số 44-KL/TW ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong tình hình mới; Nghị quyết số 25/2014/NQ-HĐND ngày 31/7/2014 của Hội đồng nhân dân tỉnh về công tác phòng, chống tội phạm và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; Thông tư 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”; Chỉ thị số 40-CT/TU ngày 21/4/2015 của Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng, củng cố nền an ninh nhân dân, thế trận an ninh nhân dân trong tình hình mới. Đồng thời, đẩy mạnh, nâng cao hiệu quả

chất lượng công tác tuyên truyền, vận dụng linh hoạt các hình thức tuyên truyền khác nhau như: thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, thông qua mạng xã hội, thông qua các góc tuyên truyền của nhà trường, nhóm, lớp thông qua các cuộc họp phụ huynh, qua giờ đưa đón trẻ, qua các cuộc họp hội đồng..., pa nô, áp phích tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật, phương thức, thủ đoạn hoạt động phạm tội nhằm nâng cao ý thức của CB, GV, NV trong phòng ngừa, phát hiện, tố giác, đấu tranh, ngăn chặn tội phạm; phát huy vai trò của các tổ hòa giải, người uy tín, các bậc phụ huynh.... trong việc phát hiện và xử lý kịp thời các mâu thuẫn, bức xúc trong nội bộ tập thể CB, GV, NV (mâu thuẫn gia đình, khiếu kiện..) không để phát sinh các vụ phạm tội và vi phạm pháp luật. Tiếp tục duy trì và phát huy hiệu quả các mô hình tự quản về ANTT ở trường học; kịp thời biểu dương khen thưởng gương người tốt, việc tốt trong công tác phòng, chống tội phạm. Phối hợp thực hiện tốt các Nghị quyết liên lịch, kế hoạch liên lịch, quy chế, chương trình phối hợp hành động về phòng, chống tội phạm giữa lực lượng Công an với CB, GV, NV và phụ huynh trong đơn vị.

Mỗi cán bộ, đảng viên, giáo viên, nhân viên, HDLĐ trong trường phải có trách nhiệm thực hiện và tuyên truyền, vận động cha mẹ học sinh và nhân dân trên địa bàn chấp hành các quy định của pháp luật, có ý thức tham gia công tác phòng, chống tội phạm.

Phối hợp với các lực lượng chức năng tiếp tục mở đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm tăng cường các biện pháp phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật. Chủ động phòng ngừa, đấu tranh có hiệu quả với tội phạm có tổ chức, nhất là băng, nhóm hoạt động tín dụng đen, tội phạm chống người thi hành công vụ, trộm cắp tài sản, cướp tài sản, tội phạm xâm hại trẻ em, tội phạm sử dụng vũ khí, vật liệu nổ gây án, tội phạm đánh bạc, tội phạm sử dụng công nghệ cao, ma túy..., không để tội phạm "lộng hành"

Tiếp tục thực hiện hiệu quả Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng; Thông tư số 12/2019/TT-BCA ngày 29/5/2019 của Bộ Công an quy định công tác thi đua, khen thưởng trong Công an nhân dân; Quyết định số 26/2018/QĐ-UBND ngày 20/9/2018 của UBND tỉnh ban hành Quy chế thi đua, khen thưởng của tỉnh Quảng Ngãi

2. Giáo dục về phòng, chống tội phạm trong nhà trường

Nhà trường tiếp tục chỉ đạo thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 07/NQ-CP ngày 17/02/2020 của Chính phủ về ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 51/NQ-TW của Bộ chính trị về chiến lược bảo vệ an ninh quốc gia; Nghị quyết số 51-NQ/TXV, ngày 05/9/2019 của Bộ Chính trị về Chiến lược bảo vệ an ninh quốc gia; Nghị quyết số 30-NQ/TW ngày 25/7/2018 của Bộ Chính trị về Chiến lược An ninh mạng quốc gia; Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới; Kết luận số 15-KL/TW ngày 30/9/2021 của

Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 46- CT/TW ngày 22/6/20105 của Bộ Chính trị (khóa XI) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới; Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; Chỉ thị số 12-CT/TTg ngày 25/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động “tín dụng đen”; Chỉ thị số 21-CT/TTg, ngày 25/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa, xử lý hoạt động lừa đảo, chiếm đoạt tài sản và các văn bản pháp luật về giáo dục có liên quan đến giáo dục mầm non; tiếp tục tuyên truyền, phổ biến về phòng, chống tội phạm và chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ, giáo viên, nhân viên. Phát huy vai trò, trách nhiệm bao đảm an ninh, trật tự để nâng cao tính chủ động trong công tác phòng ngừa tội phạm.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục lý tưởng, đạo đức, lối sống, về pháp luật phòng, chống tội phạm với nhiều hình thức phong phú để xây dựng lối sống lành mạnh, nâng cao phẩm chất đạo đức và ý thức chấp hành pháp luật trong cán bộ, giáo viên, nhân viên. Thực hiện tốt công tác quản lý học sinh, góp phần đảm bảo an ninh trật tự, hạn chế tội phạm và đấu tranh có hiệu quả với những hành vi phạm tội.

3. Công tác đấu tranh phòng chống tội phạm trong nhà trường

BGH nhà trường nhất là Hiệu chịu trách nhiệm về tình hình an ninh, trật tự tại đơn vị mình; thường xuyên kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống tội phạm, chỉ đạo thực hiện tốt công tác nắm tình hình, chủ động xây dựng và thực hiện các phương án, kế hoạch phòng ngừa, giải quyết kịp thời các vấn đề bức xúc về an ninh, trật tự ngay từ đơn vị.

Tổ chức kiểm điểm, đánh giá việc thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục phòng, chống tội phạm và đề ra Chương trình hành động, có sơ kết, tổng kết theo năm học.

Trong phân công nhiệm vụ cho cán bộ, đảng viên, giáo viên, nhân viên phải được thể hiện rõ nội dung công tác phòng, chống tội phạm, đảm bảo an ninh trật tự trong quá trình thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao. Nâng cao hiệu lực quản lý Nhà nước về an ninh trật tự trên cơ sở tuân thủ nghiêm chỉnh pháp luật.

Huy động sự tham gia rộng rãi, tích cực của các tổ chức quần chúng và nhân dân vào công tác phòng chống tội phạm. Nâng cao hiệu quả của phong trào toàn dân tham gia giữ gìn an ninh trật tự tại cộng đồng gắn với phong trào “toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

Kịp thời có các hình thức tuyên dương, khen thưởng để công tác đảm bảo an ninh trật tự, phòng, chống tội phạm đạt hiệu quả, thiết thực và mang ý nghĩa xã hội rộng rãi.

V. GIẢI PHÁP

BGH nhà trường chủ động tăng cường phối hợp với Công an huyện, an ninh các Thôn trên địa bàn huyện tổ chức kiểm tra, giám sát và xử lý kịp thời các vi phạm trong hoạt động xung quanh trường học làm ảnh hưởng đến việc nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục của trẻ và an ninh trật tự trong trường học.

Phối hợp với Ban Công an huyện, thường xuyên thông tin liên quan tới tội phạm, tệ nạn xã hội để chủ động phối hợp phòng ngừa.

Phát huy vai trò của các tổ chức, các đoàn thể trong nhà trường về công tác phòng, chống tội phạm và giữ gìn an ninh trật tự trong nhà trường.

Thường xuyên kiểm tra về công tác giáo dục phòng, chống tội phạm; công tác xử lý, giải quyết kịp thời về các vi phạm về nội quy, quy chế, trật tự an ninh, bạo lực trong trường học.

Thực hiện sơ kết, tổng kết và đưa kết quả công tác phòng, chống tội phạm thành tiêu chí để bình xét thi đua khen thưởng. Kịp thời biểu dương cá nhân có thành tích trong công tác phòng, chống tội phạm và phối hợp xử lý kịp thời những cá nhân vi phạm.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Quán triệt thực hiện Kế hoạch số 05/KH- BCĐ138 ngày 26/02/2024 của Ban chỉ đạo 138 tỉnh Quảng Ngãi về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024 và tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 13/KH- PGDDT ngày 03/03/2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Lý Sơn về thực hiện công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2023.

Xây dựng Kế hoạch triển khai công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024 của nhà trường gắn với việc xây dựng “Trường học văn minh thân thiện, không ma túy, không bạo lực học đường”. Cập nhật thông tin và triển khai kịp thời các giải pháp nhằm đảm bảo an ninh và an toàn trường học đến tất cả CB, GV, NV, NLĐ và phụ huynh trong trường.

Định kỳ sơ kết, tổng kết đánh giá tình hình, kết quả thực hiện và báo cáo kết quả về Phòng Giáo dục và Đào tạo theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024 của Trường Mầm non An Hải, đề nghị tất cả CB, GV, NV, NLĐ và phụ huynh cùng phối hợp nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Công an huyện;
- Phòng GDDT;
- BGH nhà trường;
- CD, TCM, GV, NV, NLD, BDDCMHS;
- Lưu: VT, HSPCTNXH.

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



Trần Thị Lê